C. II. *Præter supplicium mortis rei sunt puniendi.*

Idem Marcellino, epist. CLVIII²⁵.

Pœna illorum, quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te ut præter supplicium mortis sit, et propter conscientiam nostram, et propter catholicam mansuetudinem commendandam. Ipse enim fructus ad nos pervenit confessionis illorum²⁶, quia invenit catholica ecclesia, ubi suam erga atrocissimos inimicos servet atque exhibeat lenitatem. In tanta quippe crudelitate quæcunque præter sanguinem vindicta²⁷ processerit, magna lepititas apparebit. Quod etsi modo quibusdam nostris²⁸ illa atrocitate commotis videtur indignum, et quasi dissolutionis et negligentiae simile, transactis tamen motibus animorum²⁹ (qui recentioribus factis solent turbulentius excitari) egregie inculenta bonitas apparebit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. C. I. ¹ Notariis: In libris B. Augustini excusis partim est: *notaria*, partim: *notoria*². In codice Vaticano epistolarum ubique legitur: *notaria*, et epist. 160, in qua de eadem re agitur, in codicibus impressis ac manuscriptis legitur: *notaria*, itemque in Breviculo in collatione primi diei semel, et secundi bis. De notariis vero mentio est in l. *Ab accusatione*, § *Nunciatores* ff. ad SC. Tur-

pill. et C. de accusat. l. *Ea quidem*. Apuleius etiam lib. 7, de asino aureo habet: *notoriam*, et in glossario legitur: *notoria*, ἀναπόρα.

¹⁵ Succense: Sic est emendatum, additis etiam nonnullis ex originali, Anselmo et Polycarpo. Antea erat: *Sic succensere iniquitati memineris, ut non in peccatorum*, etc. †.

QUÆST. V. P. I. ¹ Exod. c. 20, v. 13. ² Matth. c. 26, v. 52. = C. I. ³ Ep. 133. Ed. Maur. scr. A. 412. — Ans. l. 13, c. 10. Polyc. l. 7, t. 11. ⁴ non est in orig. ⁵ causa: Edd. coll. o. ⁶ voluntate: Ed. Bas. ⁷ non leg. in Edd. Arg. Bas. ⁸ non: Edd. coll. o. — ne: Bohm. ⁹ interitum: Ed. Bas. ¹⁰ quia: Edd. coll. o. ¹¹ etiam ap. Ans. est: *notariis*. ¹² quasi in alienæ partis supplicium: Ans. — Edd. coll. o. ¹³ add.: sui: Ed. Bas. ¹⁴ add.: *salutaris*: Edd. coll. o. † ita etiam Ans. † *dilectionem vel diligentiam*: Ed. Bas. ¹⁵ extendendo: Ed. Arg. — *extento*: Edd. rell. ¹⁶ aculeo: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹⁷ add.: *adhibetur*: Edd. coll. o. ¹⁸ ut: ead. ¹⁹ ipse: Ed. Ven. II. ²⁰ haberi: Ed. Bas. ²¹ admissum: Edd. coll. o. ²² examinare debent: ead. = C. II. ²³ Ep. 139. Ed. Maur. scr. A. 412. — Ans. l. 13, c. 11. Polyc. l. 7, t. 12. ²⁴ eorum: Ed. Bas. ²⁵ add.: eorum: ead. ²⁶ ex nostris: ead. — *vestris*: Edd. rell. ²⁷ add.: *impiorum*: Ed. Bas.

C. III. *Mali prohibendi sunt a malo, et cogendi ad A bonum.*

Idem Donato, epist. CXXVII²⁷.

Unum solum est, quod in tua justitia pertimescimus, ne forte (quoniam)²⁸ quidquid mali contra Christianam societatem ab hominibus impiis ingratiasque committitur, profecto gravius est et atrocius, quam si in alios "taliam" committantur²⁹, tu quoque pro immanitate facinorum, ac non potius pro lenitatis Christianæ consideratione censeas coercendum. Quod te per Jesum Christum ne facias obsecramus. *Et paulo post* : § 1. Ex occasione terribilium iudicium ac legum, ne æterni iudicii pœnas luant³⁰, corrigi eos cupimus, non necari; nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec suppliciis, quibus digni sunt, coerceri³¹. Sic igitur eorum peccata compesce, ut sint quos pœniteat peccasse. *Et paulo post* : § 2. Proinde si occidendos in his sceleribus³² homines³³ putaveritis, deterrebitis nos, ne per operam nostram ad vestrum iudicium aliquid³⁴ tale perveniat. Quo comperto "illi" in nostram perniciem licentiori audacia grassabuntur, necessitate nobis impacta³⁵, ut etiam occidi ab eis eligamus potius, quam eos occidendos vestris iudiciis ingeramus³⁶.

C. IV. *Quies ecclesiæ principum severitate juvatur. Idem Macedonio, epist. LIV³⁷.*

Prodest "et" severitas vestra, cujus ministerio quies adjuvatur et nostra. Prodest "et" intercessio nostra, cujus ministerio severitas temperatur et vestra. Non vobis displiceat, quod rogamini a bonis, quia nec bonis displicet, quod timemini a malis. § 1. Nam hominum iniquitatem etiam apostolus Paulus non tantum "de" iudicio futuro, verum etiam de præsens vestris sæcularibus³⁸ potestatibus terruit, asserens et ipsas ad dispensationem divinæ providentiæ pertinere. *Omnis³⁹, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit, etc.* Hæc verba apostoli utilitatem vestræ severitatis ostendunt. Proinde sicut dilectionem jussi sunt terrentibus debere qui timent, ita dilectionem jussi sunt timentibus debere qui terrent. Nihil nocendi cupiditate fiat, sed omnia consulendi caritate, et nihil fiat immaniter, nihil inhumaniter. Ita formidetur ultio cognitoris,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ³⁸ Sæcularibus : Antiquioribus editionibus epistolarum B. Augustini in margine est adscriptum : *de præsens vestris securibus terruit.* In Antverpiana vero est in textu hæc eadem lectio, sed sine dictione : *præsens vestris.*

³⁹ *Ei corrigendæ* : Sic est emendatum ex originali.

ut nec intercessoris religio contemnatur, quia et plectendo, et ignoscendo hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur. Quod si tanta est perversitas et impietas, ut ei corrigendæ⁴⁰ nec disciplina possit prodesse, nec venia, a bonis⁴¹ tamen intentione atque conscientia, quam Deus cernit, sive severitate sive lenitate, non nisi officium dilectionis impleatur.

C. V. PALEA⁴².

Hoc tamen intelligendum est de illis, quos præsens supplicia in melius commutant, non de illis, qui obstinati sunt in malo, qui si semper viverent, semper peccarent, quorum pœna hic incipit, et in æternum durabit.

C. VI. *In præsensiarum nonnulli puniuntur, ne in æternum flagellentur.*

Item Hieronymus in Nahum Prophetam, ad c. 1⁴³.

Quid ergo, ait, contra Dominum cogitatis? Ipse⁴⁴, qui creavit⁴⁵ mundum, et consummationem ejus faciet. Quod si vobis videtur crudelis, rigidus et cruentus⁴⁶, quod in diluvio⁴⁷ genus delevit humanum, super Sodomam et Gomorrhæam ignem et sulphur pluit, Ægyptios submersit fluctibus⁴⁸, Israelitarum cadavera prostravit in eremo, scitote, eum ideo ad præsens reddidisse supplicia, ne in æternum puniret. Certe aut vera sunt quæ Prophetæ loquuntur, aut falsa. Si vera sunt quæ de severitate ejus videntur dicere, ipsi dixerunt⁴⁹ : *Non vindicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione*; sin autem falsa sunt, et falsum est quod dicitur⁵⁰ : *Non consurget duplex tribulatio* : falsa est ergo et crudelitas, quæ in lege descripta⁵¹ est. Quod si verum est, ut⁵² negare non poterunt, dicente Prophetæ : *Non vindicabit⁵³ Dominus bis in id ipsum in tribulatione* : ergo qui puniti sunt postea non punientur. Si autem "illi" postea punientur, scriptura mentitur, quod dicere nefas est. Receperunt ergo et qui in diluvio perierunt, et Sodomitæ, et Ægyptii, et Israelitæ in solitudine mala sua in vita sua. § 1. Quærat⁵⁴ hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fiat? Aut enim punietur, et falsum est hoc, quod dicitur : *Non vindicabit⁵⁵ Dominus bis in id ipsum in tribu-*

Autea legebatur : *ut corrigendis reis⁵⁶ nec disciplinæ nec veniæ remedia suffragentur, ab omni tamen intentione, etc.*

C. V. ⁴² Abest hæc Palea a vetustis exemplaribus, quæ collata sunt, uno excepto, in quo est conjuncta capiti superiori.

QUÆST. V. C. III. ²⁷ Ep. 100, Ed. Maur. scr. A. 408. — Ans. l. 13, c. 12. Polyc. ib. ²⁸ non est in Ed. Bas. ²⁹ committatur : Edd. coll. o. ³⁰ incidant : orig. ³¹ exerceri : ib. ³² abest ab Edd. coll. o. exc. Bas. ³³ viros putatis : Edd. coll. o. ³⁴ quidem : ead. ³⁵ impacta et indicta : orig. — Ed. Bas. ³⁶ inferamus : Edd. coll. o. = C. IV. ³⁷ Ep. 153. Ed. Maur. scr. A. 414. — Polyc. l. 1, t. ult. ³⁸ Rom. c. 13, v. 1. ³⁹ rei corrigendæ : Edd. Arg. Bas. ⁴⁰ ab omni : Edd. coll. o. = C. V. ⁴¹ Hæc sunt ipsius Gratiani verba, hæc translata ex dicto, quod sequitur c. 43, D. 3, de pœn. — Ommissa sunt in Ed. Bas.; capiti præced. annexa in Ed. Arg. = C. VI. ⁴² Polyc. l. 6, t. 12. ⁴³ add. : est : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁴ creaverat : Ed. Bas. ⁴⁵ add. : Deus : ead. ⁴⁶ cf. Gen. c. 7, et 19. ⁴⁷ in fluct. : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — cf. Exod. c. 15. ⁴⁸ Nahum c. 1, v. 9, sec. LXX. ⁴⁹ idem loc. sec. Vulg. ⁵⁰ scripta : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵¹ et : ead. ⁵² judicabit Deus : Edd. coll. o. ⁵³ add. : ergo : ead. pr. Arg. Lugdd. II, III. — cf. c. 44, D. 3, de pœn. ⁵⁴ judicabit Deus : Edd. coll. o.

latione, aut non punietur, et optandum est adulteris, ut in præsentiarum brevi et cita pœna cruciatus frustrentur æternos. Ad quod respondebimus, Deum, ut omnium rerum, ita et suppliciorum quoque scire mensuras⁶⁴, et non præveniri sententia iudicis, nec illi in peccatorem exercendæ dehinc pœnæ auferri potestatem, et magnum peccatum magnis diuturnisque lui cruciatibus. Si quis autem punitus sit ut ille in lege⁶⁵, qui Israelitis maledixerat, et qui⁶⁶ in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri, quia culpa levis⁶⁷ præsentis supplicio⁶⁸ compensata sit.

C. VII. *Qui rei sunt sanguinis ab ecclesia defenci debent.*

Item Gregorius papa⁶⁹.

Reos sanguinis defendat et ecclesia, ne effusione⁷⁰ sanguinis particeps fiat.

II Pars. Gratian. *Hinc apparet, quod mali flagellis sunt coercendi, non membrorum truncatione vel temporali morte plectendi.* § 1. *Sed objicitur illud, quod Dominus ait ad Moysen⁷¹: Maleficos non patieris vivere; item⁷²: Qui coierit cum iumento morte moriatur. Adulterio etiam vel blasphemie crimine notatus immisericorditer lapidari iubetur. Item Moyses, qui legem acceperat, cultores idoli morte punivit. Samuel etiam Agag pinguissimum regem in frustra concidit. Phinees quoque Judæum cum Madianita coeuntem gladio transfixit, quod est ei reputatum ad justitiam. Similiter nonnulli in veteri testamento inveniuntur malos trucidasse, nec tamen transgressores legis, sed defensores appellantur.* § 1. *Prohibetur ergo illo præcepto quisque sua auctoritate in necem alicujus armari, non legis imperio reos morti tradere. Qui enim, publica potestate functus, ipsius legis imperio malos perimit, nec illius præcepti transgressor, nec a cœlesti patria alienus habetur.*

Unde Augustinus ad Publicolam, epist. CLIV.⁷³:

A. C. VIII. *Ex officio non est peccatum hominem occidere.*

De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam⁷⁴ occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si ejus congruit personæ. Qui vero repelluntur aliquo terrore, ne male⁷⁵ faciant, etiam ipsis aliquid fortasse præstatur⁷⁶. Hinc autem dictum est⁷⁷: *Non resistamus malo*, ne⁷⁸ nos⁷⁹ vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus. Unde nec reus est mortis alienæ, qui, quum suæ possessioni ex lapidibus⁸⁰ murum circumduxerit, aliquis ex ipsorum usu⁸¹ percussus intreat⁸². Neque enim reus est Christianus, si bos ejus aut quem feriendo, vel equus calcem jaciendo aliquem occidat, aut ideo non debent Christianorum boves habere cornua, aut equus ungulas, aut dentes canis⁸³. An⁸⁴ vero, quoniam apostolus Paulus satis egit, ut in tribuni notitiam perferretur⁸⁵, insidias sibi a quibusdam perditis præparari⁸⁶, et ob hoc deductores accepit armatos, si in illa⁸⁷ arma scelerati homines incidissent, Paulus in effusione sanguinis eorum suum crimen agnosceret? Absit, ut ea, quæ propter bonum ac licitum factus aut habemus, si quid per⁸⁸ hæc⁸⁹ præter nostram voluntatem cuiquam⁹⁰ mali acciderit, nobis imputetur. Alioqui⁹¹ nec ferra domestica et⁹² agrestia sunt habenda, ne quis eis⁹³ vel se vel alterum interimat, nec arbor⁹⁴ aut restis, ne quis⁹⁵ se inde suspendat, nec fenestra faciendæ est, ne per hanc se quisquam⁹⁶ præcipitet. Quid⁹⁷ plura commemorem, quum ea commemorando finire non possem? Quid enim est in usu hominum bono ac licito, unde non possit etiam perniciæ irrogari?

III Pars. Gratian. *Se ipsum etiam perimere nulla legis auctoritate alicui permittitur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. [†] *Defendat*: Apud Burchardum et Ivonem, qui hoc citant ex dictis Augustini, legitur: *non defendat.*

C. VIII. [‡] *Ex lapidibus*: Sic est emendatum ex D duxi.

codice Vaticano epistolarum B. Augustini. Nam in impressis desunt istæ voces. Apud Gratianum vero erat: *suæ possessioni murorum ambitum circum-*

QUÆST. V. C. VI. ⁶⁴ mensuram: exed. pr. Bas. Lugld. II, III. ⁶⁵ Levit. c. 24. ⁶⁶ Num. c. 15. ⁶⁷ add.: *et brevis*: Ed. Bas. — add.: *ejus*: Ed. Arg. ⁶⁸ add.: *severitatis*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. — C. VII. ⁶⁹ Hæc est summa eorum, quæ supra C. 14, qu. 6, c. 3, ex Gregorio referuntur. Burch. l. 19, c. 109. Ivo Decr. p. 15, c. 121. ⁷⁰ effusionis: Ivo. — P. II. ⁷¹ Exod. c. 22, v. 18. ⁷² Levit. c. 20, v. 15. — C. VIII. ⁷³ Ep. 47. Ed. Maur. scr. A. 398. — Ans. l. 15, c. 18. Ivo Pan. l. 8, c. 1. Decr. p. 10, c. 1. Polyc. l. 7, t. 11. ⁷⁴ quisque: orig. — Ivo Decr. ⁷⁵ mala: Edd. coll. o. ⁷⁶ præstetur: Edd. Bas. Lugld. II, III. ⁷⁷ Matth. c. 5, v. 39. ⁷⁸ add.: *forte*: Ed. Bas. ⁷⁹ vos: Edd. Lugld. II, III. ⁸⁰ eodem fere modo legitur ap. Iv. in Panorm. — in Decreto est: *qui quum suæ possessioni muros circumduxerit*; apud Ans. vero: *qui quum suæ poss. murum circumduxit*. ⁸¹ ex ipsius ruinis orig. — *ex ipsorum lapsu*: Bohm. ⁸² interiit: Edd. coll. o. ⁸³ canes: exed. — Ivo. ⁸⁴ At: Ans. — Ed. Arg. — *Aut*: orig. — Ivo. — Edd. rell. o. pr. Lugld. II, III. — cf. Act. c. 23. ⁸⁵ perferret: Edd. coll. o. ⁸⁶ præparatus: exed. — Ivo Pan. ⁸⁷ si in illos: exed. — eod. ⁸⁸ propter: Ed. Bas. ⁸⁹ hoc: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugld. II, III. ⁹⁰ quicquam: Ed. Bas. ⁹¹ aliquando: Edd. Par. Lugd. I. ⁹² aut: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁹³ ex eis: Edd. coll. o. ⁹⁴ nec arbores plantandæ: exed. — verba: *nec arb.* — *præcipitet*; omissa sunt in Iv. Pan. ⁹⁵ add.: *ex eis*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugld. II, III. ⁹⁶ quispiam: Bohm. ⁹⁷ et quid: Edd. coll. o.

Unde Augustinus lib. I de civitate Dei, c. 17 et A
18. 97.

C. IX. Qui Deo auctore bella gesserunt, præcepta
non occidendi nequaquam transgressi sunt.

Si non licet privata potestate alicui hominem occidere "vel" nocentem⁹⁷, cujus occidendi licentiam lex nulla concedit, profecto etiam qui se ipsum occidit homicida est, et tanto sit nocentior, quum se occiderit, quanto innocetior in ea causa fuit⁹⁸, qua se occidendum putavit. Nam si Judæ factum merito detestamur, eamque veritas judicat, quum laqueo se suspendit, sceleratæ illius traditionis auxisse potius, quam expiassè commissum, quoniam, de Dei misericordia desperando⁹⁹ exitiabiliter pœnitens, nullum sibi salubris pœnitentiæ locum reliquit : quanto magis a sua nece⁹¹ se abstinere debet qui tali supplicio quid in se puniat non habet? Judas enim, quum se occidit, sceleratum hominem occidit, et tamen non solum Christi, verum etiam⁹² suæ mortis reus finivit hanc vitam, quia, licet propter "suum" scelus, alio tamen scelere suo⁹³ occisus est. § 1. Cur autem homo, qui mali nihil fecit, sibi male faciat, et se ipsum interficiendo hominem interficiat innocentem, ne alium patiatur nocentem, atque in se perpetret peccatum proprium, ne in eo perpetretur alienum? Item c. 20 : § 2. "Neque⁹⁴ enim frustra" in sanctis canonicisque libris nusquam nobis divinitus præceptum permissumve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendæ immortalitatis, vel ullius⁹⁵ curandi⁹⁶ cavendique mali⁹⁷ causa nobismetipsis necem⁹⁸ inferamus. Nam et prohibitos nos esse intelligendum est, ubi lex ait⁹⁹ : *Non occides*, præsertim, quia non addidit, proximum tuum, sicut falsum testimonium quam vetaret : *Falsum*¹⁰⁰, inquit, *testimonium non dices adversus*¹⁰¹ proximum tuum. Nec¹⁰² ideo tamen¹⁰³, si adversus se ipsum quisquam¹⁰⁴ falsum testimonium dixerit, ab hoc se crimine putaverit alienum, quoniam regulam diligendi proximum a semetipso "dilector"¹⁰⁵ accepit,

quandoquidem¹⁰⁶ scriptum est¹⁰⁷ : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Porro si falsi testimonii¹⁰⁸ non minus reus est qui de se ipso falsum fateatur¹⁰⁹, quam si adversus proximum hoc faceret, quum in eo præcepto, quo falsum testimonium prohibetur, adversus proximum prohibeatur, positque non recte intelligentibus videri non esse prohibitum, ut adversus se ipsum quisque falsus testis existat¹¹⁰ : quanto magis intelligendum est, non licere homini se ipsum occidere, quum in eo, quod scriptum est : *Non occides*, nihilo¹¹¹ deinde addito, "nullus", nec ipse utique, cui præcipitur, intelligitur¹¹² exceptus? *Item infra eod. capite* : § 3. *Non occides*, non¹¹³ alterum : "ergo" nec te. Neque enim qui se occidit aliud quam hominem occidit. § 4. Quasdam vero¹¹⁴ exceptiones eadem ipsa divina fecit¹¹⁵ auctoritas, ut¹¹⁶ liceat hominem occidi; sed his exceptis, quos Deus occidi jubet, sive data lege, "sive"¹¹⁷ ad personam pro tempore expressa jussione. Non¹¹⁸ "autem"¹¹⁹ ipse occidit, qui ministerium debet¹²⁰ jubenti, sicut adminiculum gladius est utenti. Et ideo nequaquam contra hoc præceptum fecerunt, quo dictum est : *Non occides*, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis secundum ejus¹²¹ leges, hoc est justissimæ rationis imperium, sceleratos morte punierunt. Et Abraham¹²² non solum non est culpatus crudelitatis crimine, verum etiam laudatus est nomine pietatis, quod voluit filium nequaquam scelerate, sed obedienter occidere. Et merito quæritur, utrum pro jussu Dei sit habendum, quod Jephthæ¹²³ filiam, quæ patri occurrit, occidit, quum se¹²⁴ immolaturum "Deo" id volisset¹²⁵, quod ei redeunti de prælio victori † primitus occurrisset. Nec Samson¹²⁶ aliter excusatur, quod se ipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia Spiritus¹²⁷ latentur hoc jusserat, qui per illum miracula faciebat. His igitur exceptis, quos vel lex justa¹²⁸ generaliter, vel ipse fons justitiæ Deus specialiter occidit jubet, quisquis hominem vel se

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ^h *Non autem* : Sic est emendatum ex originali, præsertim Antverpiano. Nam antea totus D hic locus multo aliter se habebat. Sunt autem et alia multa restituta.

QUÆST. V. C. IX. P. III. ⁹⁷ Ivo Decr. p. 10, c. 4. — in Panorm. leguntur init. capitis usque ad § 2, et §§ 3—5. ⁹⁸ innocetiam : Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁹⁹ fuerit : Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁰ desperandum : Ed. Bas. ¹⁰¹ sui cæde : Edd. Lugdd. II, III. — sua cæde : Edd. rell. — Ivo Decr. ¹⁰² desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁰³ abest ab Edd. Bas. Lugdd. H, III. ¹⁰⁴ Neque — frustra : non sunt in Decr. Iv. ¹⁰⁵ ipsius : Edd. coll. o. ¹⁰⁶ curandi : orig. — Ivo Decr. ¹⁰⁷ criminis : Ed. Bas. ¹⁰⁸ necesse : ib. ¹⁰⁹ Exod. c. 20, v. 3. ¹¹⁰ ib. v. 16. ¹¹¹ apud : Ed. Arg. ¹¹² Non : Edd. Arg. Bas. ¹¹³ abest ab Ed. Bas. ¹¹⁴ desid. ib. ¹¹⁵ non est ap. Iv. ¹¹⁶ quoniam quidem : Edd. coll. o. ¹¹⁷ Matth. c. 22, v. 39. ¹¹⁸ testimonio : Ed. Bas. ¹¹⁹ fateatur : ib. ¹²⁰ assistat : orig. — Ivo. — Ed. Bas. ¹²¹ nihil : Ivo. — Edd. coll. o. ¹²² intelligatur : id. — ead. ¹²³ nec te, nec alterum : id. — ead. ¹²⁴ tamen : Edd. Arg. Nor. — vero inde : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹²⁵ faciat : Edd. Ven. II. Lugd. I. Par. — facit : Edd. Nor. Ven. I. ¹²⁶ ut — occ. : omissa sunt in Pan. et Decr. Iv., et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.; sunt tamen ap. August. ¹²⁷ abest ab Iv. Pan. ¹²⁸ sive autem ipse, qui occidit : Ivo Pan. — eodem modo, missa tamen voce : autem : Edd. coll. o. ¹²⁹ præbet : Edd. Lugdd. II, III. ¹³⁰ jus legis : Edd. coll. o. ¹³¹ Genes. c. 22. ¹³² Judic. c. 11. ¹³³ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹³⁴ advovisset : Ivo Decr. † victuro : Ed. Bas. ¹³⁵ Judic. c. 16. ¹³⁶ add. : sanctus : Edd. Bas. Lugdd. ¹³⁷ ista : Ed. Bas.

ipsum vel quemlibet occiderit, homicidii crimine inuectitur. *Item c. 26 : § 5.* Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, veluti fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum ¹²⁰ proprium, quem ¹²¹ non polluebat alienum; neminem propter sua peccata præterita, 'propter' quæ magis hac ¹²² vita opus est, ut possint ¹²³ pœnitendo sanari; neminem velut desiderio vitæ melioris, quæ post mortem speratur, quia reos ¹²⁴ suæ mortis melior ¹²⁵ post mortem vita non suscipit.

C. X. *Nemini licet sibi manus injicere.*

Idem contra literas Petilianæ, lib. II, c. 49 ¹²⁶.

Tu dixisti, laqueo traditor peritit ¹²⁷, laqueum talibus dereliquit. Hoc ¹²⁸ ad nos omnino non pertinet. Neque enim veneramus nomine martyrum eos, qui sibi collum ligaverunt.

C. XI. *De eodem.*

Item Hieronymus in Jonam Prophetam, ad cap. I, non longe a fine ¹²⁹.

Non est nostrum mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter excipere ¹³⁰. Unde et in persecutionibus ¹³¹ non licet ¹³² propria perire manu (absque eo, ubi castitas periclitatur), sed percutienti colla submittere.

C. XII. *Nulla fiat oratio pro his qui se ipsos interficiunt.*

Item ex Concilio Bracarense I, c. 34 ¹³³.

Placuit, ut ¹³⁴ qui sibi ipsis voluntarie ¹³⁵ aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitium, aut per suspendium, vel quolibet modo 'violentam' inferunt mortem, nulla prorsus ¹³⁶ pro ¹³⁷ illis ¹³⁸ in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpant ¹³⁹. Similiter et de his placuit fieri, qui pro suis sceleribus puniuntur ¹⁴⁰.

Gratian. *Impœnitentes subaudiatur. Item Augustinus in eodem lib. I de civitate Dei, c. 26.* ¹⁴¹.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. ¹ *Abraham*: Confectum est hoc caput ex verbis B. Augustini, sed collectoris arbitrato immutatis. Atque hæc quidem pars sic apud illum habet: *Quapropter si in occidendo filio spontaneus*

A C. XIII. *Non est reus homicidii miles, qui potestati obediens hominem occidit.*

IV. Pars. Miles, quum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis suæ lege reus est homicidii; imo, nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contemti. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur, si fecerit injussus, inde punietur, nisi ¹⁴² fecerit jussus.

C. XIV. *Homicida est qui sponte occidit quos judex jubet occidi.*